
40630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 aprile 2025, n. 579
Interventi di cui alla L.R. n. 32/2009 e alla D.G.R. n. 1225/2021. Attribuzione di un contributo economico 
straordinario in favore del Comune di TURI per l’accoglienza dei lavoratori stranieri stagionali impiegati in 
agricoltura. Approvazione schema di Convenzione.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla Cultura, 
tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia sociale - Arch. Viviana 
Matrangola;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, 
n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2. di approvare il progetto di “Accoglienza di lavoratori stranieri  stagionali in agricoltura” presentato dal 
Comune di Turi;

3. destinare un contributo economico straordinario pari ad euro 45.000,00 in favore del Comune di Turi a 
sostegno del progetto “Accoglienza di lavoratori stranieri stagionali in agricoltura”;

4. approvare lo schema di Convenzione, ex art. 15 Legge n. 241/1990, tra la Regione Puglia e il Comune di 
Turi;

5. di delegare alla sottoscrizione della Convenzione il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale, autorizzandolo ad apportare eventuali modifiche e/o 
integrazioni di natura non sostanziale che dovessero rendersi necessarie;

6. di demandare alla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale 
l’adozione dei provvedimenti di competenza connessi all’attuazione della presente deliberazione;



                                                                                                                                40631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

7. di dare atto che le operazioni contabili rivenienti dal presente provvedimento assicurano il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n.118/2011;

8. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



40632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

di un contributo economico straordinario in favore del Comune di TURI per l’accoglienza 

• 1518/2015, con cui la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo denominato “MAIA”.
• il Decreto n. 443/2015, con cui, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto ll’art. 42, comma 2, lett. h), dello 
•“Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito 
•organizzativo della Regione Puglia denominato “MAIA 2.0”;
• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’apper la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
• la D.G.R. del 26/09/2024 n. 1295 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;
• con cui è stato conferito l’incarico di dirigente della Sezione 
• la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio stabilità regionale 2025)”; • la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di prper l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”; • la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 
Approvazione”;
La Legge Regionale 4 dicembre 2009, n. 32 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile 
e l’integrazione degli immigrati in Puglia” e s.per l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l’integrazione sociale e l’integrazione nel mercato del lavoro 



                                                                                                                                40633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

l’obiettivo di realizzare un’effettiva integrazione e tutela dei migranti attraverso interventi specifici nel campo dell’inserimento lavorativo, sociale, abitativo, uistica, dell’istruzione, nonché del contrasto alla discriminazione 

ia per l’intera popolazione dei vicini centri abitati.

, per l’annualità 202l’intenzione di realizzare il progetto “”, richiedendo a tale scopo alla Regione Puglia un contributo finanziario, 
l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 stabilisce che le amministrazioni
disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima
stagionali in agricoltura, sia a garantire e gestire l’accoglienza nonché a fornire da
2009, n. 32 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e l’int”
dell’iniziativa.

“”



40634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 

”.

– –
– –

L’operazione contabile assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, 



                                                                                                                                40635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

i dare attuazione al progetto di “”
il progetto di “agricoltura” a sostegno del progetto “Accoglienza di lavoratori stranieri stagionali in agricoltura”;

Antimafia Sociale l’adozione dei provvedimenti di competenza connessi all’attuazione della presente deliberazione;

proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.
NICOLA GIANNELLI
29.04.2025 09:10:21
GMT+02:00

Vitandrea
Marzano
29.04.2025
09:31:20
GMT+02:00



40636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025



                                                                                                                                40637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

L’ELABORAZIONE E CONDIVISIONE D DI “
”. 

La Legge Regionale 4 dicembre 2009, n. 32 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione ” e s.m.i,  assicura la programmazione, il monitoraggio e la valutazione degli interventi, per l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l’integrazione sociale e l’integrazione nel mercato del lavoro degli immigrati; Il Piano Regionale Politiche per le Migrazioni 2021/2023, approvato con DGR 1225/2021, ha l’obiettivo di realizzare un’effettiva dell’inserimento lavorativo, sociale, abitativo, della formazione linguistica, dell’istruzione, nonché del 

conseguenti pericoli igienico sanitario, sia per i lavoratori, sia per l’intera popolazione dei vicini centri 

Comune di Turi, per l’annualità 2025,  ha manifestato l’intenzione di realizzare il progetto “”, richiedendo a tale scopo alla Regione Puglia un contributo 
sia a garantire e gestire l’accoglienza nonché a fornire dati utili alla Regione Puglia per il monitoraggio mbre 2009, n. 32 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e 
l’integrazione degli immigrati in Puglia” e s.m.i . 4 dicembre 2009, n. 32 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione degli immigrati in Puglia” e s.m.i,  assicura la programmazione, il monitoraggio e la valutazione degli interventi, per l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle locali, l’integrazione sociale e l’integrazione nel mercato del lavoro degli immigrati
L’art.

che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della 

Marzano
Vitandrea
28.04.2025
16:04:36
UTC



40638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

L’art. 7, commi 1 e 4, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” che, recependo la 

obiettivi di interesse comune non rientra nell’ambito di applicazione del Codice.

–

“ ”

con l’obiettivo di conseguire le

“ ”

ad assicurare ogni utile sinergia in ordine all’ottimizzazione dell’impiego delle risorse pubbliche e 
all’efficienza ed efficacia delle

te dell’Amministrazione, incaricato di seguire e monitorare l’attuazione operativa e finanziaria delle 

controlli diversi, impegnandosi altresì, al fine di consentire l’accertamento della regolarità delle operazioni 



                                                                                                                                40639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

“
” 

ed effettivamente rendicontate, a sostegno dell’esecuz

Conformemente a quanto previsto dall’art. 15 della Legge n. 241/90, attraverso la sottoscrizione della 
presente Convenzione, la Regione Puglia sostiene l’esecuzione del progetto 

adempimenti da seguire nelle varie fasi delle operazioni, dall’attuazione, alla rendicontazione, 
all’ammissibilità della spesa, al monitoraggio e alla comunicazione e pubblicità in base alle specificità degli 

MODALITA’

apportare integrazioni progettuali, all’

quest’ultima erogate, nei modi che la Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche 



40640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi del D.P.R. n. 131/1986 e s.m.i. a cura e 

cui all’art. 2 dello stesso nel rispetto di quanto previsto dal Reg. UE/679/2016.

Le Parti, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003 e dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679, 

Le parti si rendono reciprocamente noto che potranno esercitare tutti i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 



                                                                                                                                40641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    


